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W dniu 14 sierpnia, Kościół Katolicki na całym świecie obchodzi liturgiczne 

wspomnienie świętego Maksymiliana Kolbe, wielkiego czciciela Matki Bożej, 

założyciela dwu niezwykłych ośrodków o nazwie „Niepokalanów”: niedaleko 

Warszawy i w Japońskim Nagasaki.  

Św. Maksymilian Kolbe to postać, która inspiruje 

miliony ludzi na całym świecie swoją odwagą  

i poświęceniem. Choć zmarł tragicznie w obozie 

koncentracyjnym Auschwitz-Birkenau, jego duchowy 

wpływ trwa nadal. Duchowa siła św. Maksymiliana 

objawiała się przede wszystkim w jego 

nieustępliwości wobec zła i gotowości do oddania 

życia za drugiego człowieka. 

JEZU  UFAM TOBIE 
 

 

 Miesięcznik 

Parafii  

p.w. 

Miłosierdzia Bożego 

   w Dychowie     

                                               NR 159, 160 Lipiec – sierpień’ 2025 
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Jego najbardziej znane dzieło – akt miłosierdzia, kiedy dobrowolnie zaoferował się za 

więźnia skazanego na śmierć głodową – jest prawdziwym wyrazem jego wiary  

i heroizmu. To bezprecedensowy przykład poświęcenia dla innych, jakie tylko 

nieliczni są w stanie podjąć. Św. Maksymilian pragnął dotrzeć do serc ludzi, pokazać 

im prawdę Chrystusa, którego kochał nade wszystko. 

„Kolbe zdjął czapkę i stanął na baczność przed dowódcą obozu Fritzschem. 

Fritzsch odezwał się do ojca Kolbe tymi słowami: „Was will das polnische 

schwein?” (Czego chce ta polska świnia?)  Ojciec Kolbe wskazał ręką na 

wybranego na śmierć Franciszka Gajowniczka i odpowiedział Fritzschowi: 

„Ich bin ein polnischer katholischer priester, ich bin alt und will für ihn 

sterben, denn er hat frau und kinder” (Jestem księdzem katolickim, jestem 

stary, chcę umrzeć za niego, on ma żonę i dzieci). (Tak zapamiętał ten dialog 

Nicet Włodarski. więzień Auschwitz numer 1982). 

Maksymilian Maria Kolbe jest powszechnie uznawany za wzór miłosierdzia  

i odwagi. Jego heroiczne poświęcenie życia za współwięźnia w obozie koncentracyjnym  

w Auschwitz-Birkenau jest symbolem miłości bliźniego i gotowości do ofiary. Uznawany 

jest za męczennika i świętego, którego przykład inspiruje do działania na rzecz innych.  

• Miłosierdzie: Ojciec Kolbe dobrowolnie oddał życie za Franciszka Gajowniczka, aby 

ten mógł wrócić do rodziny. Ta niezwykła postawa jest przykładem bezinteresownej 

miłości i głębokiego miłosierdzia.  

• Odwaga: W obliczu śmierci w obozie zagłady, Maksymilian Kolbe zachował spokój  

i dodawał otuchy innym więźniom. Jego odwaga w trudnych chwilach jest inspiracją 

do przeciwstawiania się złu i niesprawiedliwości.  

• Świętość: Maksymilian Maria Kolbe został kanonizowany za swoją postawę, która jest 

uznawana za świadectwo wiary i miłości bliźniego.  

• Symbol: Jego historia stała się symbolem heroizmu, który wykracza poza granice religii 

i narodowości, inspirując ludzi do podejmowania działań na rzecz dobra innych.  

• Patron: Maksymilian Kolbe jest patronem m.in. rodzin, dziennikarzy, chorych  

i więźniów. Jego wstawiennictwo jest proszone w modlitwach o siłę, odwagę  

i pokój.  

Warto pamiętać, że Maksymilian Kolbe to nie tylko postać historyczna, ale również 

wzór do naśladowania w życiu codziennym. Jego postawa uczy nas, że miłość  

i miłosierdzie są możliwe nawet w najtrudniejszych warunkach.  
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Maksymilian Maria Kolbe – Święty i Bohater Oświęcimia:  

Historia, która porusza serca 

Dwie korony. Maksymilian Maria Kolbe urodził się 8 stycznia 1894 roku 
w Zduńskiej Woli. Na chrzcie otrzymał imię Rajmund. Jego rodzice pracowali jako 
tkacze. Po krótkim pobycie w Łodzi rodzina zamieszkała w Pabianicach. Rajmund 
miał czworo braci, z których dwóch młodszych zmarło w dzieciństwie. Dzieci uczyły 
się w domu, tu otrzymały również wychowanie chrześcijańskie i patriotyczne. Rodzice 
rozbudzili w małym Rajmundzie  wielką miłość do Najświętszej Maryi Panny i wolę 
Maryjnej rycerskości, połączonej z miłością do Ojczyzny - Jej królestwa. 

Kiedy chłopiec miał 10 lat objawiła mu się Maryja Panna, która trzymała w rękach 
dwie korony: białą, będącą symbolem  czystości i czerwoną oznaczającą męczeństwo. 
Mały Rajmund  bez zastanowienia wybrał obie korony. 

Zakon i studia. Jako trzynastoletni chłopiec Rajmund rozpoczął naukę w Małym 
Seminarium Duchownym Ojców Franciszkanów we Lwowie, a następnie wstąpił do 
zakonu franciszkanów konwentualnych. W zakonie przyjął imię Maksymilian. 
Następnie przez siedem lat (1912-1919) studiował w Rzymie, gdzie zrobił doktorat  
z filozofii na Uniwersytecie Gregorianum i następnie z teologii na Wydziale 
Teologicznym Ojców Franciszkanów Seraphicum. 

W październiku 1917 założył stowarzyszenie Rycerstwo Niepokalanej (MI). Od tej 
pory idea Rycerstwa, całkowitego oddania się Niepokalanej, przenikała wszystkie jego 
działania. W kwietniu 1918 przyjął święcenia kapłańskie. 

Rycerz Niepokalanej. Po powrocie do Polski o. Maksymilian poświęcił się 
intensywnej pracy duszpasterskiej. Warto dodać, że tę nadzwyczajną aktywność 
wykazywał człowiek poważnie chory na gruźlicę, którego przełożeni niejednokrotnie 
w trosce o jego życie starali się oszczędzać. 

Maksymilian zorganizował pierwsze koła Rycerstwa Niepokalanej (MI). Na początku 
roku 1922 zaczął wydawać czasopismo „Rycerz Niepokalanej”, a w 1927 w Teresinie 
pod Warszawą na ziemiach ofiarowanych przez księcia Jana Druckiego-Lubeckiego 
założył klasztor i wydawnictwo Niepokalanów. Dzieło o. Maksymiliana 
nadzwyczajnie się rozrastało. 

On jednak wraz z kilkoma braćmi zdecydował się na wyjazd do Azji, aby tam szerzyć 
kult Matki Bożej. W roku 1930 znalazł się w Japonii, gdzie został tu życzliwie przyjęty 
przez biskupa Nagasaki. Nieznajomość języka nie przeszkodziła mu  w wydawaniu 
japońskiej wersji „Rycerza”. Wkrótce na peryferiach miasta wybudował klasztor, 
który nazwał Ogrodem Niepokalanej. Wielu Japończyków przeszło na katolicyzm, 
niektórzy wstąpili do seminarium, które powstało z inicjatywy polskich zakonników. 
Japoński „Rycerz osiągnął imponujący nakład 50 tysięcy egzemplarzy. 
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Nowoczesny dziennikarz i wydawca. W roku 1936 zgodnie z wolą przełożonych 

o. Maksymilian wrócił do Polski, aby kontynuować swoje dzieło w ojczyźnie. Był to 

największy rozkwit Niepokalanowa - żyło tam ok. 800 zakonników, a „Rycerz 

Niepokalanej" był wydawany w nakładzie 750 tysięcy egzemplarzy. Warto dodać, że 

takiego nakładu nie osiąga obecnie żadna ogólnopolska gazeta w Polsce i w Norwegii. 

Maksymilian był nie tylko człowiekiem wiary, ale także osobą otwartą na nowości 

techniczne. W roku 1936 pojechał po raz pierwszy do Berlina do telewizji, aby zapoznać 

się z tym nowym medium; w przyszłości zamierzał wykorzystać je dla swego dzieła.  

W Niepokalanowie już od roku 1938 działała radiostacja, planowano nadawanie 

regularnych audycji radiowych. Wydawano również „Mały Dziennik”, katolickie pismo 

codzienne na całą Polskę, który drukowali bracia w Niepokalanowie.  

Auschwitz. Wybuch II wojny światowej oznaczał dla Niepokalanowa  

i o. Maksymiliana konieczność dostosowania się do nowych, trudnych warunków. 

Przyjął je z „heroicznym poddaniem się woli Bożej”. Otworzył bramy klasztoru dla 

uciekinierów, rannych, chorych, głodnych, chrześcijan i Żydów. „Jesteśmy gotowi 

oddać życie za nasze ideały” - deklarował z odwagą. 

Taka postawa miała jednak konsekwencje: o. Maksymilian został wywieziony z braćmi do 

obozów na tereny Niemiec. Został zwolniony z obozu w Ostrzeszowie w uroczystość 

Niepokalanego Poczęcia. 17 lutego 1941 r. został ponownie aresztowany przez gestapo 

i przewieziony na Pawiak, a 28 maja do Auschwitz. Otrzymał tu numer obozowy 16670. 

W obozie o. Maksymilian był wiele razy bity i katowany. Współwięźniowie zapamiętali go 

jednak jako człowieka pełnego wiary i podnoszącego innych na duchu. 

Wybór miłości. W lipcu 1941 jednemu z więźniów obozu udało się uciec. W odwecie za 

to Niemcy zarządzili tzw. wybiórkę - wskazanie dziesięciu innych na śmierć głodową. 

Jednym z nich był Franciszek Gajowniczek, który po latach tak wspominał ten dzień: 

„Nieszczęśliwy los padł również na mnie. Ze słowami: Ach, jak żal mi żony i dzieci, 

które osierocam - udałem się na koniec bloku. Miałem iść do celi śmierci głodowej. 

Te słowa słyszał o. Maksymilian Kolbe. Wyszedł z szeregów, zbliżył się do 

Lagerfuhrera Fritzscha i usiłował ucałować jego rękę. Fritzsch zapytał 

tłumacza: Czego życzy sobie ta polska świnia? O. Kolbe wskazując ręką na mnie, 

wyraził swoją chęć pójścia za mnie na śmierć. Fritzsch ruchem ręki i słowem niech 

wyjdzie, kazał mi wystąpić z szeregu skazańców, a moje miejsce zajął o. Maksymilian 

Kolbe. Za chwilę odprowadzono ich do celi śmierci, a nam kazano rozejść się na bloki... 
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Ostatnie dni w bunkrze głodowym były największym świadectwem miłości. 

Wspominał to inny więzień obozu Bruno Borowiec: 

„W bunkrze znajdował się o. Kolbe do naga rozebrany i czekał na śmierć głodową. 

Zaduch był straszny, posadzka cementowa, tylko wiadro na potrzeby naturalne. 

Ojciec Kolbe nigdy nie narzekał. Głośno się modlił tak, że i jego współtowarzysze 

mogli go słyszeć i razem z nim się modlić. 

Z celi, w której znajdowali się ci biedacy, słyszano codziennie głośne odprawianie 

modlitw, różańca i śpiewy, do których przyłączali się też więźniowie z sąsiednich cel. 

Umarł po dwóch tygodniach (14 sierpnia 1941) zgładzony zastrzykiem fenolu. Ojciec 

Kolbe umiał pocieszyć ludzi. Współwięźniowie narzekali i w rozpaczy krzyczeli 

i przeklinali. Po jego słowach uspokajali się. Gdy miałem jego ciało z celi wynieść, 

siedział na posadzce oparty o ścianę i miał oczy otwarte. Jego ciało było czyściutkie 

i promieniowało. Jego twarz oblana była blaskiem pogody. Wzrok o. Kolbe był zawsze 

dziwnie przenikliwy. SS-mani go znieść nie mogli i krzyczeli: Patrz na ziemię, nie na 

nas! Pewnego razu podziwiając jego męstwo za życia mówili między sobą: Takiego 

klechy jak ten nie mieliśmy tu jeszcze. To musi być nadzwyczajny człowiek”. 

Dzięki ofierze o. Maksymiliana Franciszek Gajowniczek zmarł dopiero w 1995 roku 

w wieku 94 lat. 

Św. Jan Paweł II kanonizował o. Maksymilliana 10 października 1982. Ogłosił go również 

Męczennikiem z miłości. Podczas swej II pielgrzymki do Ojczyzny nawiedził Niepokalanów 

18 czerwca 1983, gdzie odbyły się historyczne uroczystości pokanonizacyjne. 

Św. Maksymilian Kolbe  potwierdził swoim męczeństwem prawdę o potędze miłości, 

która jest w stanie przekroczyć wszelkie zło i okrucieństwo: 

„(…) Maksymilian Kolbe przez swoją śmierć w obozie koncentracyjnym, w bunkrze 

głodowym, potwierdził w jakiś szczególnie wymowny sposób dramat ludzkości 

dwudziestego stulecia. Jednakże motywem głębszym i właściwym wydaje się to, że w 

tym kapłanie-męczenniku w jakiś szczególny sposób przejrzysta staje się centralna 

prawda Ewangelii: prawda o potędze miłości” - Jan Paweł, II Homilia w czasie Mszy św. 

Niepokalanów, 18.06. 1983 

https://www.katolsk.no/pl/nyheter/2020/08/sw-maksymilian-maria-kolbe-wybor-milosci-1 

https://jezuici.org.au/2020/08/14/swiety-maksymilian-maria-kolbe-ofm/ 

                                                                                                                                                              (AK) 
 

https://www.katolsk.no/pl/nyheter/2020/08/sw-maksymilian-maria-kolbe-wybor-milosci-1
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AKTUALNOŚCI PARAFIALNE

Do wieczności w miesiącu czerwcu 

odeszli: 

1. śp. Helena Nowak – Dychów 
2. śp. Wacław Bisko – Dychów 

Wieczny odpoczynek racz im dać 
Panie… 

 
UWAGA!!! 

Od lipca 2025 msze święte  
w dni powszednie, przez cały rok,  
we wszystkich kościołach naszej 

parafii będą odprawiane  

o godz.17.00. 
 

Intencje mszalne  
w kościele w Dychowie: 

Godziny mszy świętych  
w wyjątkowych przypadkach mogą ulec 

zmianie, szczególnie w okresie 
wakacyjnym, aktualne zawsze  
w ogłoszeniach niedzielnych!!! 

 
LIPIEC 2025 

NIEDZIELA 06.07.2025 

godz. 08.00 – śp. Karolina, Halina, 
Helena, Anna, Jan, Stanisław i zmarli  
z rodziny 

godz. 11.00 – śp. Kazimierz Grudziak 
w 1 rocznicę śmierci 

WTOREK 08.07.2025  

godz. 17.00 – śp. Rozalia, Wanda  
i zmarli z rodziny 

ŚRODA 09.07.2025   

godz. 17.00 – śp. Wacław Bisko – od 
uczestników pogrzebu 

PIĄTEK 11.07.2025  

godz. 17.00 – śp. Zofia Kowal – od 
członków Żywego Różańca 

NIEDZIELA 13.07.2025 

godz. 08.00 – za śp. spokój duszy 
Eugeniusza Smoleńskiego w 7 rocznicę 
śmierci oraz za zmarłych z rodziny 

godz. 11.00 – śp. Jerzy Załużny  
w 31 rocznicę śmierci, śp. Jerzy i Zofia 
Załużni 

WTOREK 15.07.2025  

godz. 17.00 – śp. Helena Nowak –  
od uczestników pogrzebu 

CZWARTEK 17.07.2025   

godz. 17.00 – śp. Delfina i Weronika 
Hrycewicz 

PIĄTEK 18.07.2025  

godz. 17.00 – śp. Anna, Piotr 
Straszkiewicz 

NIEDZIELA 20.07.2025 

godz. 08.00 – śp. Tadeusz, Janina, 
Halina i Liliana Cimek 

godz. 11.00 – śp. Zygmunt Terczewski 
w 33 rocznicę śmierci  

NIEDZIELA 27.07.2025 

godz. 08.00 – w intencji P. Anny 
Kasprzyk z okazji imienin –  
od parafian 

godz. 11.00 – śp. Jerzy Grek i zmarli  
z rodziny Grek, śp. Feliksa Bielewicz  
i zmarli z rodziny 
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SIERPIEŃ 2025 

NIEDZIELA 03.08.2025 

godz. 08.00 – śp. Roman Tarczewski  
w 3 rocznicę śmierci i zmarli z rodziny 

godz. 11.00 – śp. Helena i Marianna 

PONIEDZIAŁEK 04.08.2025  

godz. 17.00 – w intencji P. Ireny  
z okazji 85 urodzin, dziękczynno-
błagalna 

ŚRODA 06.08.2025   

godz. 17.00 – w intencji naszego 
Prezydenta o Boże błogosławieństwo  
i dary Ducha Świętego na Jego służbę 
Ojczyźnie i dla dobra i pomyślności 
wszystkich Polaków 

CZWARTEK 07.08.2025   

godz. 17.00 – w intencji Jasia 
Łabędzkiego z okazji 10 urodzin 

PIĄTEK 08.08.2025  

godz. 17.00 – w intencji 
wynagradzającej za grzechy nasze, 
naszej parafii, ojczyzny i świata 

SOBOTA 09.08.2025  

godz. 14.00 – ślub: Zofia Poświata  
i Kamil Poświata 

NIEDZIELA 10.08.2025 

godz. 08.00 – śp. Mieczysław Bojko  
w 3 rocznicę śmierci i zmarli z rodziny 

godz. 11.00 – w intencji Sławomira  
z okazji urodzin – od żony 

 

 

ŚRODA 13.08.2025   

godz. 17.00 – wolna intencja 

PIĄTEK 15.08.2025   

godz. 08.00 – śp. Irena, Sylwester 
Woźniak 

godz. 11.00 – w intencji P. Marii 
Piechockiej z okazji imienin oraz  
z okazji 99 urodzin 

SOBOTA 16.08.2025  

godz. 15.00 – ślub: Wiktoria Babiarz  
i Kamil Zaleszczyk 

NIEDZIELA 17.08.2025 

godz. 08.00 – śp. Zbigniew Andrzejuk 
w 1 rocznicę śmierci, śp. Jan, Stefania 
Andrzejuk  

godz. 11.00 – w intencji P. Zofii  
i Stanisława Marcinkowskich z okazji 
40 rocznicy ślubu 

PIĄTEK 22.08.2025  

godz. 17.00 – śp. Zofia i Stefan Kowal 
– od Eli z mężem 

NIEDZIELA 24.08.2025 

godz. 08.00 – śp. Grażyna, Wacław 
Siepiora – od dzieci i wnuków 

godz. 11.00 – w intencji Joanny  
z okazji 50 urodzin – od rodziców 

WTOREK 26.08.2025   

godz. 17.00 – śp. Maria, Antoni, 
Andrzej 

ŚRODA 27.08.2025   

godz. 17.00 – śp. Józef Kasprzyk  
w rocznicę śmierci i zmarli z rodziny  
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PIĄTEK 29.08.2025  

godz. 17.00 – śp. Józef 
Aleksandrowicz, śp. dziadkowie Zofia  
i Józef Aleksandrowicz i zmarli  
z rodziny 

NIEDZIELA 31.08.2025 

godz. 08.00 – śp. Bronisław, Stefania  
i zmarli z rodziny Grabowskich 

godz. 11.00 – w intencji Hani  
i Szymona z okazji urodzin oraz  
w intencji ich rodziców 

WRZESIEŃ 2025 

ŚRODA 03.09.2025   

godz. 17.00 – śp. Zofia i Stefan Kowal 

PIĄTEK 05.09.2025  

godz. 17.00 – w intencji 
wynagradzającej za grzechy nasze, 
naszej parafii, ojczyzny i świata 

NIEDZIELA 07.09.2025 

godz. 08.00 – śp. Elżbieta Uroda  
i zmarli z rodziny Jasińskich 

godz. 11.00 – śp. Janusz Sianożęcki  
w 1 rocznicę śmierci 

Intencje mszalne 
w kościele w Bronkowie: 

LIPIEC 2025 

NIEDZIELA 06.07.2025 

godz. 09.30 – śp. Helena Maćkowiak, 
śp. Teresa Podsada 

CZWARTEK 10.07.2025   

godz. 17.00 – śp. Jan, Maria, Cecylia 
Maciejewscy 

NIEDZIELA 13.07.2025 

godz. 09.30 – śp. Helena Patynowska 
w 21 rocznicę śmierci – od syna Leszka 

ŚRODA 16.07.2025 Matki Bożej 
Szkaplerznej  

godz. 17.00 – Odpust – za Parafian 

NIEDZIELA 20.07.2025 

godz. 09.30 – śp. Helena i Bazyl Baran, 
śp. Ryszard Chodorowski  

NIEDZIELA 27.07.2025 

godz. 09.30 – śp. Krystyna Mucha, aby 
doświadczyła Bożego Miłosierdzia  
i mogła na wieki uwielbiać Boga - od 
rodziny Patynowskich 

SIERPIEŃ 2025 

NIEDZIELA 03.08.2025 

godz. 09.30 – śp. Zofia, Franciszek 
Stępień, śp. Stanisław Kiełtoń,  
śp. Paweł, Piotr, Marek Cyran 

NIEDZIELA 10.08.2025 

godz. 09.30 – śp. Marianna, Zygmunt 
Maćkowiak i zmarli z rodziny 

NIEDZIELA 15.08.2025 

godz. 09.30 – śp. Wanda w 10 rocznicę 
śmierci, Eugeniusz, Michał Krygier 

NIEDZIELA 17.08.2025 

godz. 09.30 – śp. Bronisław, 
Stanisława i Bolesław Kucharczyk 

NIEDZIELA 24.08.2025 

godz. 09.30 – śp. Zdzisław i Marianna 
Pietrzyk, sp. brat Zdzisław Pietrzyk 
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NIEDZIELA 31.08.2025 

godz. 09.30 – śp. Helena, Franciszek 
Patynowscy, śp. Aleksandra, Stanisław, 
Elżbieta Chmiel 

WRZESIEŃ 2025 

CZWARTEK 04.09.2025   

godz. 17.00 – śp. Stanisława, 
Franciszek Sobscy 

NIEDZIELA 07.09.2025 

godz. 09.30 – śp. Zenon Świątek –  
od żony z rodziną 

 
Intencje mszalne 

w kościele w Brzózce: 

LIPIEC 2025 

SOBOTA 05.07.2025 

godz. 17.00 – za ofiary ludobójstwa na 
Wołyniu i Podolu 

SOBOTA 12.07.2025   

godz. 17.00 – śp. Edward 
Zabiegałowski i zmarli z rodziny 
Zabiegałowskich  

SOBOTA 19.07.2025   

godz. 17.00 – śp. Bronisława, Józef 
Szymańscy, śp. Wanda i Jan Szulc  
i zmarli z rodziny 

 

NIEDZIELA 27.07.2025   

godz. 12.30 – śp. Stefania, Paweł 
Myśków w 30 rocznicę śmierci,  
śp. Anna Myśków – imieninowa,  
i zmarli z rodziny 

SIERPIEŃ 2025 

SOBOTA 02.08.2025 

godz. 17.00 – śp. Aniela, Stanisław 
Tamborski i zmarli z rodziny 

SOBOTA 09.08.2025 

godz. 17.00 – za parafian 

PIĄTEK 15.08.2025 

godz. 12.30 – śp. Janina, Ryszard 
Kundera 

SOBOTA 16.08.2025 

godz. 17.00 – za parafian 

SOBOTA 23.08.2025 

godz. 17.00 – za parafian 

SOBOTA 30.08.2025 

godz. 17.00 – za obrońców Ojczyzny 

WRZESIEŃ 2025 

NIEDZIELA 07.09.2025 

godz. 12.30 – śp. Maria, Franciszek 
Soleccy i zmarli z rodziny 

                                                 (MK)                                                          

„Gdy szukasz Boga popatrz  na kwiaty  
Popatrz  na góry i  ciemny las  

Z każdej  wędrówki  wrócisz  bogaty  
I  nową t reścią  wypełnisz  swój  czas… ”  

BŁOGOSŁAWIONYCH, RADOSNYCH WAKACJI,   

I  DOBREGO ODPOCZYNKU  
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PORADY OGRODNICZE NA LATO 

Większość osób z pewnością zgodzi się, że każdy ogród najpiękniej wygląda 
latem. W lipcu i sierpniu możemy obserwować przede wszystkim kwitnące 
byliny oraz róże - kwiaty, które uwielbia każda kobieta. Niestety, ze względu 
na panujące wysokie temperatury i intensywne promieniowanie słoneczne, 
ogród latem wymaga szczególnej uwagi. Jakie czynności zatem powinniśmy 
wykonać, aby prezentował się pięknie o tej porze roku?  

Jak przygotować się na lato w ogrodzie? 

Miniony okres wiosenny bez wątpienia wymagał od każdego ogrodnika ogromnego 
zaangażowania. Marzec, kwiecień i początek maja to czas, w którym wysiewa się 
rośliny mające dać plon w sezonie letnim. Zazwyczaj to w czerwcu rozpoczynają się 
pierwsze zbiory - ważne jest, aby odpowiednio się do nich przygotować. 

Każda osoba, która wiosną nie próżnowała, zazwyczaj spodziewa się dużych zbiorów 
na przełomie czerwca i lipca. Na tę okazję warto wygospodarować stosowne miejsce 
w domu, spiżarni lub piwnicy, aby zebrane plony można było przechować  
w warunkach, które zachowają ich świeżość na dłuższy czas. Wybrane owoce  
i warzywa można też zamrozić bądź przetworzyć - wszelkiego rodzaju dżemy, 
kompoty i powidła z pewnością nie zmarnują się w żadnym polskim domu. 

Warto pamiętać, że zbiory to tylko ułamek pracy, jaka czeka latem w ogrodzie. W tym 
okresie możliwe jest również sadzenie nowych roślin, które plon wydadzą na jesień. 
Warto więc zawczasu zapoznać się z harmonogramem sadzenia i zaplanować swoje 
aktywności na stosowną datę. 

Co robić w ogrodzie latem? 

Niestety, lato w ogrodzie nie wiąże się z odpoczynkiem, czy siedzeniem  
i podziwianiem piękna słonecznych dni. To przede wszystkim ciężka praca od której 
zależy, czy nasza posesja będzie się dobrze prezentować, a zasiane wiosną rośliny 
wydadzą zdrowy plon. Właściwa pielęgnacja jest kluczowa, aby ogród latem cieszył 
oko i stanowił piękny dodatek do naszej posiadłości. 

Podlewanie ogrodu latem 

Bez względu na to, czy posiadamy mały ogród przy domu, czy też dużą działkę poza 
miastem, musimy zadbać o odpowiednie nawodnienie. Lato to okres wysokich 
temperatur i intensywnego nasłonecznienia, dlatego zarówno rośliny, jak i trawa, będą 
potrzebowały dodatkowej dawki wilgoci. 

Jeżeli nie posiadamy zautomatyzowanego systemu nawadniania, warto stworzyć plan 
oszczędnego gospodarowania wodą. Powszechną praktyką jest zbieranie deszczówki, 
która jest naturalnie ciepła i miękka, co czyni ją idealną do podlewania większości 

https://hmgarden.pl/blog/porady/kalendarz-ogrodnika-co-siac-w-kwietniu
https://hmgarden.pl/blog/porady/jesien-w-ogrodzie-jesienne-prace-ogrodowe
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roślin. Sam proces nawadniania zaleca się wykonywać późnym wieczorem lub 
wcześnie rano, aby uniknąć odparowania wody wskutek ekspozycji na intensywne 
promieniowanie słoneczne. Co więcej, podlewanie w pełnym słońcu może skończyć 
się spaleniem liści roślin - krople wody działają jak soczewki skupiające, tym samym 
kierując promienie prosto na delikatną blaszkę liściową. 

Należy pamiętać o regularnym usuwaniu nawet najmniejszych chwastów, aby nie 
zabierały wody i składników odżywczych roślinom ozdobnym. Wzbogacenie gleby 
substancjami chłonnymi, takimi jak kompost, mączka zeolitowa czy torf, zwiększa 
zdolność podłoża do zatrzymywania wody, tym samym chroniąc nasze kwiaty, owoce 
i warzywa przed wysuszeniem. W podobny sposób działają ściółki, które trzymają 
wilgoć wokół roślin. 

Pielęgnacja ogrodu latem 

Żaden ogród latem nie obejdzie się bez odpowiedniej pielęgnacji. Okres ten to czas, 
w którym konieczne staje się regularne przycinanie trawnika, wyrywanie chwastów,  
a także szeroko pojęte prace porządkowe. Jeszcze przed sezonem - najlepiej na 
początku maja - warto zrobić przegląd posiadanej kosiarki, aby uniknąć niemiłej 
niespodzianki w momencie, gdy będzie nam najbardziej potrzebna. Dobrze jest też 
mieć też na oku pozostałe maszyny ogrodowe, które mogą być nam przydatne  
w okresie letnim. Wszelkie podcinarki, glebogryzarki, czy wertykulatory to urządzenia 
mechaniczne, potrzebujące drobnej kontroli od czasu do czasu. 

Latem, a dokładniej w czerwcu, zaczynają dojrzewać brzoskwinie i wiśnie. Choć  
w tym czasie ich owoce nie nadają się jeszcze do jedzenia, zdarza się, że opadają.  
W takiej sytuacji zaleca się je usunąć z pobliża drzew lub zakopać, ponieważ mogą 
zawierać szkodniki lub być zainfekowane. Pamiętajmy, że chore gałęzie i liście 
powinniśmy odciąć, aby nie rozprzestrzeniać infekcji dalej. Podobnie sprawa wygląda 
w przypadku krzewów: pozbywamy się spróchniałych gałązek, jednocześnie 
modelując kształt rośliny. 

Czyszczenie oczka wodnego 

Każdy posiadacz oczka wodnego wie, że najlepiej prezentuje się ono, gdy jest 
nienagannie czyste. Lato to idealny czas na porządki i pielęgnację naszego prywatnego 
akwenu. Glony w oczku wodnym możemy usunąć przy pomocy specjalnej siatki lub 
nawet zwykłego kija, a zebrane rośliny wyrzucić na kompost. Warto rozważyć 
obsadzenie zbiornika roślinami szybko rosnącymi, na przykład rdestnicą lub rogatką, 
które będą konkurować z glonami, jednocześnie dbając o czystość powierzchni stawu. 

W okresie letnim, woda w oczku silnie paruje, dlatego ważne jest regularne 
uzupełnianie jej poziomu i napowietrzanie - najlepiej za pomocą pompy połączonej 
z fontanną. Należy również systematycznie czyścić filtry, aby utrzymać oczko wodne 
w czystości i zapewnić odpowiednią jakość wody. 

https://hmgarden.pl/kosiarki
https://hmgarden.pl/maszyny-ogrodowe
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Jakie szkodniki atakują ogród latem? 

W okresie letnim jednym z najczęściej spotykanych szkodników w ogrodzie 
jest mszyca. Istnieje wiele gatunków tych insektów, różniących się wielkością, 
kolorem i preferencjami dotyczącymi roślin żywicielskich. Mszyce odżywiają się 
sokami roślin - w trakcie ich konsumpcji liście i kwiaty deformują się lub uszkadzają. 
Żerowanie tych szkodników osłabia ich żywiciela, czyniąc go podatnym na infekcje. 
Ponadto, mszyce mogą przenosić wirusowe choroby, co jeszcze bardziej zwiększa ich 
szkodliwość. Z tego też powodu ważne jest podjęcie odpowiednich działań, mających 
na celu ich zwalczania. 

W walce z mszycami warto skorzystać z metod ekologicznych, a więc wyciągów, 
wywarów i gnojówek z roślin, w tym z łuski cebuli, wrotycza pospolitego lub 
pokrzywy. Kolejnym niechemicznym rozwiązaniem jest oprysk z mydła potasowego 
o zapachu czosnku. W przypadku konieczności natychmiastowej interwencji 
przeciwko mszycom, można pokusić się o wykorzystanie sody oczyszczonej. W tym 
celu łyżeczkę proszku należy rozpuścić w dwóch litrach wody z dodatkiem kilku 
kropel płynu do mycia naczyń. Otrzymanym preparatem spryskujemy zaatakowane 
rośliny aby pozbyć się szkodników - czyli mszyc. 

Jakie choroby atakują rośliny latem? 

W okresie letnim nasze rośliny narażone są na różne choroby grzybowe. Jedną z nich 
jest mączniak prawdziwy, który powoduje charakterystyczny biały lub biało-szary 
mączysty nalot na liściach, pędach i kwiatach. Porażone pąki rozwijają zdeformowane 
liście, pokryte obfitym białym nalotem, który stopniowo ciemnieje. Na plamach  
z nalotem można zauważyć czarne otoczki grzyba. Dotknięte chorobą pędy ulegają 
skróceniu, a kwiaty stają się mniejsze. Oprócz obniżenia jakości roślin, mączniak 
hamuje ich wzrost i sprawia, że stają się one mniej odporne na mróz. 

Aby chronić rośliny przed mączniakiem prawdziwym, ważne jest odpowiednie ich 
pielęgnowanie. Należy pamiętać o usuwaniu i spalaniu dotkniętych grzybem części 
roślin. Warto pokusić się także o spryskanie ich dedykowanym preparatem 
grzybobójczym. 

Szara pleśń 

Inną częstą chorobą grzybową, która pojawia się na roślinach latem w naszych 
ogrodach, jest szara pleśń. Rozwija się ona tam, gdzie rośliny narażone są na 
niekorzystne warunki, w tym zbyt niską temperaturę gleby lub powietrza, a także 
przelane bądź przesuszone podłoże. Uszkodzenia mechaniczne, bądź te 
spowodowane przez szkodniki często stają się pierwszym celem infekcji tej 
choroby. Objawy szarej pleśni są widoczne na wszystkich częściach nadziemnych 
roślin. Na brzegach liści zaczynają pojawiać się plamy, które zwężają się w kształt 
litery V, w kierunku środka blaszki liściowej. Zazwyczaj ich krańce otoczone są 
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nieestetyczną, żółtą obwódką, a na pozostałej części rośliny pojawia się pylisty, szary 
nalot. 

Aby zwalczyć szarą pleśń, można zastosować oprysk z jednym z rekomendowanych 
przez ogrodników biopreparatów lub dedykowanych preparatów chemicznych. 

Jak dbać o ogród latem? | Podsumowanie 

Podsumowując, dbanie o ogród latem wymaga nie tylko położenia nacisku na aspekt 
estetyczny, ale także na odpowiednią pielęgnację roślin i zwalczanie występujących  
w okresie letnim szkodników oraz chorób. Ważne jest regularne podlewanie, 
szczególnie podczas wysokich temperatur, aby zapobiec wysuszeniu liści, łodyg  
i kwiatostanów. Pielęgnacja ogrodu latem obejmuje także inne czynności, w tym 
przycinanie trawnika, czy usuwanie chwastów. W tym okresie należy zwrócić 
szczególną uwagę na stan zdrowia posiadanych roślin - być może stały się one 
pokarmem dla szkodników lub zaatakowała je choroba. Monitorując i odpowiednio 
reagując na zaistniałe sytuacje, nasz ogród latem będzie z pewnością cieszył oko 
przynajmniej do końca sezonu. 

Źródło: https://hmgarden.pl/blog/porady/jak-dbac-o-ogrod-latem 

 

KĄCIK SMAKOSZA   

I nadeszło upragnione lato! Wszystko wokół jest piękne, kwitną lipy, zioła, 
ogrody i sady zachwycają pierwszymi plonami i owocami. Ach!  
Lecz cóż jeść, gdy na dworze upał? Podaję kilka przepisów na lekkie potrawy 
do wykorzystania w różnych porach dnia. 
 

1. Omlet cesarski  
z truskawkami 

Składniki:  
✓ 1/2 szklanki mąki 
✓ 1/2 szklanki mleka 
✓ 3 jajka 
✓ 2 łyżki cukru 
✓ mała szczypta soli 
✓ 2 łyżki masła 

Do podania: 
✓ cukier puder 

✓ truskawki + cukier do musu 
truskawkowego 

✓ opcjonalnie borówka 
amerykańska, serek 
homogenizowany 
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Sposób przygotowania:  
• Do miski wsypać mąkę, dodać mleko i wymieszać rózgą na jednolitą masę. 

Dodać żółtka (białka zachować) oraz cukier i ponownie wymieszać. 
• Białka ubić oddzielnie z małą szczyptą soli na sztywną pianę. Dodać ją do masy 

z żółtkami i delikatnie wymieszać łyżką. 
• Rozgrzać patelnię z masłem. Gdy masło zacznie skwierczeć, sklarować je 

(usunąć pianę). Rozprowadzić masło po całej powierzchni patelni, wlać masę 
na omlet, wyrównać powierzchnię. 

• Smażyć na mały ogniu przez ok. 5 minut lub do czasu aż omlet będzie od spodu 
ładnie zrumieniony. Wówczas przewrócić go na drugą stronę, ale nie w całości, 
tylko odwracać go po kawałku - omlet ma się porozrywać. 

• Po przewróceniu, po ok. 2 minutach smażenia, pokroić te większe kawałki na 
mniejsze części za pomocą np. silikonowej łopatki. Kawałki omletu 
poprzewracać jeszcze i obsmażyć z innych stron (niezbyt długo, do ścięcia się 
surowego ciasta, w sumie przez ok. 2 minuty). 

• Przełożyć na talerz, posypać cukrem pudrem oraz kawałkami truskawek. Część 
truskawek zmiksować z cukrem i użyć jako sos truskawkowy do omletu. Można 
też podawać z serkiem waniliowym - homogenizowanym. 

 
2. Makaron "Caprese" 
z pomidorami, mozzarellą  

i bazylią 
Składniki: 

✓ 2 pomidory 

✓ sól, świeżo zmielony czarny 
pieprz 

✓ 4-5 łyżek oliwy extra vergine 

✓ 150 g makaronu (najlepiej 
krótkiego np. penne) 

✓ 1 łyżka masła 

✓ szklanka listków bazylii 

✓ 1 kulka (125 g) mozzarelli np. burrata 

✓ płatki chili (opcjonalnie) 
Sposób przygotowania:  

• Zagotować wodę w dużym garnku. Pomidory umyć, włożyć do garnka na 
kilkanaście sekund. Pomidory wyłowić z wody, ale jej nie wylewać. 

• Pomidory obrać ze skórki, pokroić na ćwiartki, usunąć szypułki, nasiona i sok  
z komór. Miąższ pokroić w kosteczkę, włożyć do miseczki. Dodać sól, pieprz, 
oliwę i wszystko wymieszać. 

• Około 1/3 pomidorów rozgnieść widelcem, połączyć z pozostałymi 
pomidorami i odstawić. 
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• Wodę w garnku doprowadzić do wrzenia, posolić, włożyć makaron i ugotować 
go al dente. Odcedzić i włożyć z powrotem do garnka, od razu dodać masło  
i wymieszać. 

• Dodać pomidory, płatki chili jeśli używamy, posiekaną bazylię (kilka listków 
zostawić do dekoracji) i wymieszać. 

• Wyłożyć do talerzy, dodać poszarpaną mozzarellę, doprawić solą i udekorować 
listkami bazylii.  

 
3.  Gazpacho – Hiszpański chłodnik 

Składniki: 

✓ 1 kg pomidorów 

✓ 2 małe ogórki gruntowe lub 1/3 
dużego ogórka szklarniowego 

✓ 1/4 papryki 

✓ 2 plastry cebuli 

✓ 1/2 ząbka czosnku 

✓ kawałeczek papryczki chili 

✓ 1 łyżka soku z limonki lub cytryny 

✓ 2 łyżeczki octu winnego 

✓ 4 łyżki oliwy extra vergine 

✓ 3/4 szklanki miąższu białego 
pieczywa 

Sposób przygotowania:  
• Pomidory sparzyć wrzątkiem, obrać. Pokroić na kawałki, odrzucić szypułki, 

następnie przetrzeć na sitku aby pozbyć się nasion. 
• Tak przygotowane pomidory włożyć do blendera, dodać obrane i pokrojone 

ogórki, cebulę, czosnek oraz paprykę. Dodać chili, sok z limonki, ocet winny, 
oliwę oraz pieczywo. 

• Wszystko dokładnie zmiksować. Doprawić solą i świeżo zmielonym pieprzem 
oraz w razie konieczności cukrem i większą ilością chili. 

• Chłodzić w lodówce przez ok. 2 godziny (można też włożyć do zamrażarki aby 
przyspieszyć schładzanie).  

Propozycja podania 
• salsa: pokrojone w kosteczkę dodatkowe warzywa (takie jak użyte do 

przygotowania gazpacho) + 1/2 łyżeczki skórki startej z limonki + 1 łyżka soku 
z limonki + 1 łyżeczka oliwy, świeżo zmielony pieprz i świeże zioła 

• kilka kostek sera feta 
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SCHOLA „CANTO JESU” – Śpiewam Jezusowi  

Serdecznie zapraszamy   

wszystkich chętnych  

do wyrażania swojej  wiary  

poprzez muzykę –   

śpiew i granie na instrumentach –  

na wakacyjne spotkania w Kościele  

w niedziele przed Mszą o godz. 10:15.  

 

Modlitwa różańcowa – Papieskie Intencje na  

LIPIEC: O coraz lepsze rozeznawanie 
Módlmy się, abyśmy umieli coraz lepiej rozeznawać,  

by dobrze wybierać drogi życia i odrzucać to, co oddala nas od Chrystusa i Ewangelii. 

i SIERPIEŃ: O umiejętność życia wspólnego 
Módlmy się, aby społeczności, których współegzystencja wydaje się bardzo trudna,  

nie ulegały pokusie konfrontacji z powodów etnicznych, politycznych,  

religijnych czy ideologicznych. 
 

 

J ezu  Ufam 
Tob i e  

Miesięcznik Parafii  p.w. Miłosierdzia Bożego  w Dychowie- wydarzenia 
religi jne i społeczne, intencje mszalne,  ogłoszenia, informacje  

Wydawca   Para f ia lny  Oddział  Akc j i  Katol i cki e j  

Współp ra ca   P r ob osz c z  Para f i i  

Nakład  120 e gz emp la rzy  

Mate r i a ł y  d o  gaz e tk i  można  p rz e s y ła ć  na  ad r e s  e -ma i l :  A.Kas t e r@wp.p l .   
W sz e lk i e  zapy tan ia  można  składa ć  na  P l eban i i  l ub  w Koś c i e l e .  

                      (AK) 

mailto:A.Kaster@wp.pl

